

porównaniu z cerkwią urzędową". Cała obszar argumentacja Szarapowa, którą streściłem w kilkunastu wierszach, jest bądź co bądź klasycznym przyznaniem, że mają słuszność ze swojego punktu widzenia panowie misjonarze, widząc całą nadzieję prawostawia w carze, gubernatorach i policji. Jakże wątpliwa są podstawy tej Cerkwi, która bez knuta, więzień i prześladowania obawia się o swoją przyszłość, o swoje istnienie.

Stachowicz prętnął się i rząd. I on zrozumiał, że samo poruszenie sprawy wolności sumentia grozi prawostawiu. Więc też czytaliśmy w „Prawitelskim Wiestniku” co następuje: „Ze względu na szkodliwy w ostatnich czasach kierunek dziennika „Woschod” wyrażony w artykułach: „Zwycięzcy i zwyciężeni”, „O tolerancji religijnej”, minister spraw wewnętrznych postanowił udzielić dziennikowi „Woschod” pierwszego ostrzeżenia w osobie wydawcy-redaktora, adwokata przysięgłego Maksyma Syrkina”. I zaraz dalej, tenże sam „Praw. Wiestnik” przynosi drugą wiadomość: „Dziennik „Pietierburgskija Wiedomosti” wykazał szkodliwy kierunek, wyrażony zwłaszcza w artykułach: „Jeszcze o wolności sumienia”, „Z powodu mowy Stachowicza”. Wobec tego minister spraw wewnętrznych, postanowił udzielić pierwszego ostrzeżenia dziennikowi „Pietiersburgskija Wiedom.” w osobie redaktora-wydawcy ks. Espera Uchtomskiego.

Jeżeli zważymy, że książę Uchtomski uchodzi za osobistość, mającą wpływ na Mikołaja II, a nawet prawie za jego przyjaciela (kiedy car był jeszcze następcą tronu, towarzyszył mu w podróży naokoło świata), to tem większe znaczenie należy przyznać ostrzeżeniu, udzielonemu „S. Piet. Wiedom.”. Pan Si-piagin, minister spraw wewnętrznych, posunął się jeszcze dalej, albowiem wyraził wprost swoje niezadowolenie Stachowiczowi i zmusił go do nastąpienia ze stanowiska marszałka szlachty orłowskiej. Równocześnie i św. synod potępił Stachowicza. Reakcja tryumfowała nad Robespierem rosyjskim.

Ale tryumf był niedługi, trwał bowiem tylko do połowy grudnia. W miesiącu tym stał się fakt, który przeraził jeszcze więcej stronnictwo skrajno-konserwatywne.

Rozpisano nowy wybór na marszałka szlachty orłowskiej. Konserwatyści byli przekonani, że po wyrażeniu potępienia Stachowicza przez synod i władzę państwową niema mowy o ponownym jego wyborze, bo to trąciłoby demonstracyjną, zakrawałoby na rewolucję. Tymczasem zjechało do Orła przeszło 400 przedstawicieli szlachty, pomiędzy którą wszczęła się domowa walka z powodu Stachowicza. — Cała Rosya z niekłamną ciekawością oczekiwała jej rezultatu, zwłaszcza, że kandydatem Stachowicza ośmielono się postawić. Już sam fakt jego postawienia mówi wiele, choć nie spodziewano się, aby uzyskała ona większość. — Posypały się gorące przemówienia — sam Stachowicz zabrał głos i oświadczył krótko, iż nie żąda swego wystąpienia na zjeździe misyonarskim, nie cofa nic ze swoich zapatrywań, czuje się jednak w obowiązku zapewnić, iż kłamią jego przeciwnicy, zarzucając mu zdradę stanu szlacheckiego, chęć podkopania wiary i bunt przeciwko władzy. Przystąpiono do urny i na 419 głoszących otrzymał Stachowicz głosów 336. Takiego tryumfu nie spodziewali się nawet najbliżsi przyjaciele Stachowicza.

Zawrządo w konserwatywnej prasie. Konserwatywne pisma rzuciły się wściekle na szlachtę orłowską, zrozumieli jednak, że nie należy lekceważyć potężnego objawu opinii. „Żadnego nieporozumienia — pisały „Moskowskie Wiedomości” — być tu nie może. W orłowskiej gubernii rzeczywiście znalazło się 336 szlachciców, którzy ze szczerą przekonaną i z całą świadomością oświadczyli się za p. Stachowicza, jako za propagatorem idei wolności przechodzenia z prawostawia do sekt antyprawostawnych. Ta sama szlachta, postępując konsekwentnie, wybrała następnie p. Stachowicza honorowym kuratorem orłowskiego gimnazjum, pozwalając tem samem prowadzić mu propagandę wśród rosyjskiej młodzieży... Wybory w Orle mają zatem poważne, zasadnicze, czysto polityczne znaczenie, któremu zaprzeczać obecnie już nie można. Kwestya specjalnych właściwości umysłu i sumienia p. Stachowicza schodzi na plan drugi, ustępując miejsca kwestyi nierównie ważniejszej, bo specjalnych właściwości umysłu i sumienia zebranej wokół niego szlachty orłowskiej”. Książę Meszczerskij usiłuje drwinami ośmieszyć Stachowicza, „którego nasze petersburskie damy z wielkoświatowych salonów z wdzięcznym uśmiechem nazywają Miszą (Michasim)”. (D. n.)

Niemieckie zagony.

W małej miejscinie bawarskiej Furth odbyło się d. 16 b. m. doroczne walne zgromadzenie bawarskiego oddziału ostawionego towarzystwa: „Allgemeiner deutscher Schulverein zur Erhaltung des Deutschthums im Auslande”. Jak sama firma wskazuje, działalność tego towarzystwa obliczona jest na zagranicę, jak zaś praktyka uczy, nie chodzi mu tylko o utrzymanie narodowości niemieckiej za granicami Rzeszy, ale także o wynaradawianie słowiańskich plemion. Doroczne zgromadzenie bawarskiego oddziału zwołali pruscy mernery dlatego do miasteczka Furth, leżącego nad granicą czeską, ażeby, jak sami to wyznali, Niemcy z zachodnich Czech mogli wziąć udział w tem zebraniu, co rzeczywiście się stało. Gdyby w ten sposób obywatela austriackiej monarchii urządzali zgromadzenia prowokacyjne nad granicą Niemiec, kanclerz Bülow energicznie zastrzegłby się przeciwko temu, — ale u nas inaczej. Niemcy z Czech pod wodzą postów do Rady państwa: Gustawa Schreiner i Wincentego Hofmanna, udali się do Furth, celem robienia tam wszechniemieckiej polityki i judzenia przeciwko Słowianom.

Przewodniczący zgromadzenia, dr Rohmeder, powiłał z należytym entuzjazmem gości z Austrii, a odpowiedział mu poseł Schreiner, który

podniósł pomiędzy innymi, że obowiązkiem każdego Niemca z Czech jest brać udział w pracy „Schulvereinu”. Zdaniem p. posła, Niemcy, osiedleni w Czechach, wiedzą, że w walce swojej narodowościowej działają na korzyść Niemiec, broniąc Rzeszy przed nawałą słowiańską! Przemawiał także nauczyciel, Micko z Budziejowic, wyrażając życzenia pomyślnej działalności ze strony jakiegoś „Böhmerwaldbundu”.

Wyk. ad. Rohmedera o celach i środkach „Schulvereinu” miał na celu przekonanie, ale nie wiadomo kogo, Niemców czy Słowian, że towarzystwo broni tylko Niemców za granicami Rzeszy niemieckiej, ale nie miesza się do polityki obcych państw. Jużci wierzymy, że „Schulverein” nie ma ambasadatorów w Wiedniu i Budapeszcie, ale wiemy, że uprawia politykę agresywną wobec Słowian, jątrzy przeciwko nim Niemców, zagony swoje zapuszcza do czysto słowiańskich okolic, a nawet wywołał zatarg z rządem węgierskim, który atoli energicznie odparł uroszczenia germańskie. Ba — następny mówca profesor Goetz, mówiąc o stosunku Słowian do Niemców, zarzucał Słowianom agresywną politykę, występując zwłaszcza przeciwko Czechom, jako burzytelom spokoju narodowościowego. Turniej krasomówczy zakończył profesor Perko z Nyrzan w Czechach, który wezwał zgromadzonych, ażeby popierali Niemców w walce z Czechami.

Oto przebieg zgromadzenia „Schulvereinu” wedle źródeł niemieckich. Czesi przeciw „schulvereinowi” postawili potężną warownię pod postacią „Maticy skolskiej”, rozporządzającej krociowymi funduszami. A może? My, dzięki ofiarności małej części społeczeństwa, posiadamy „Towarzystwo szkoły ludowej”, ale — uderzmy się w piersi — nie popieramy go należycie. — A niebezpieczeństwo ze strony Niemców grozi nam również jak i Czechom, grozi na Śląsku, a nawet w Galicyi! Powołujemy się na wzorajszyszy artykuł wstępny, który w tej sprawie wymownym jest dokumentem. Postawimy wzorem Czechów i my warownię niedobytą pod postacią naszego „Towarzystwa szkoły ludowej”, zaopatrując je w hojne fundusze.

Gwałty pruskie.

Potworny pomysł. Sensacyjną wiadomość ogłasza „Deutsche Ztg” z Poznania, a mianowicie, jakoby rząd zawiadomił wszystkie polityczne stowarzyszenia w W. Ks. Poznaniem, że od 1 kwietnia bieżącego roku obrady na zebraniach toczy się mogą tylko w języku niemieckim!

Teraz już wszystkiego spodziewać się można w „konstytucyjnym” państwie „bojaźni bożej”.

Wydalenie polskich akademików. Z Charlottenburga donoszą do „Kuryera Poznańskiego”, że wydalone w poniedziałek wszystkich akademików Polaków, pochodzenia niemieckiego, w liczbie około czterdziestu, bez względu na to, czy byli skompromitowanymi w ostatnich wypadkach, lub nie.

Rewizya procesu toruńskiego w sprawie gimnazjalistów zasądzonych w Toruniu, odbędzie się przed II senatem sądu Rzeszy w Lipsku dnia 4 kwietnia.

Nie wolno chodzić w sukmanie. Z Pleszewskiego piszą do „Dziennika Poznańskiego”:

Jest w powiecie naszym wieś Berucin, zamieszkała wyłącznie przez polskich gospodarzy. Przed sześciu laty wybrali ci gospodarze sołtysiem p. Szczepeńskiego. Gdy w kwietniu 1900 r. odbywał się w Srodzie wybór posła do Sejmiku prowincjonalnego, Szczepeński wziął na siebie odświętne ubranie, składające się z sukmaną obszycą sznurkami, oraz spodni w palonych butach, jak to jest w zwyczaju u naszych włóciarzi. Ubranie to nie podobało się panu landratowi. Wziął p. Szczepeńskiego „na spotkanie” i zaczął go badać, dlaczego tak a nie inaczej się ubrał. Z odpowiedzi jednak pan landrat nie był zadowolony, bo p. Szczepeński jest niezależnym i nie pozwolił sobie, jak to mówią, „dmuchać w kaszę”.

W kilkanaście dni po wyborach, zawezwany został Szczepeński na termin do komisarsza obwodowego i tam nastąpiła się wymówek z powodu swego odświętowanego ubrania. Naturalnie Szczepeński nie pozostał dłużnym odpowiedzi. I cóż się dzieje? Oto Szczepeński otrzymał taki charakterystyczny dokument, który brzmi w towarzemieniu:

Król. landrat w Pleszewie.

J. Nr. 31/1900. S. J.

Pleszew, 10 maja 1900.

W charakterze wyborcy obwodowego na wybór w dniu 7 kwietnia w Srodzie posła do Sejmiku prowincjonalnego z gmin wiejskich przybył Pan w sukmanie (Schürrok), podwijanych spodniach (Pluderhose) i w palonych butach, wywołując tem publiczne oburzenie (!). Rzecz to tem więcej niestosowna (!), ponieważ Pan, jako przelożony gminy, powinien był wiedzieć, że taki strój Panu nie przystoi (!) Uniewinnienie Pańskie nie może być uważane za uzasadnione.

Udzielam Panu przeto z powodu niestosownego (!) zachowania się surowej nagany (!), a tylko ze względu na to, że Pan dotychczas nienagannie pełnił obowiązki urzędowe, odstępuję od surowych (!) środków. Za kaz nę jednak Panu wyraźnie noszenia wzmiankowanego stroju wszędzie, gdzie Pan występuje w charakterze sołtysa. W razie, gdybyś pan tego zakazu nie respektował, będę zniewolony postarać się w drodze dyscyplinarnej o usunięcie Pana z urzędu. (Podpis nieczytelny).

Oto najnowszy dokument pruskiej buty i głupoty. **Zasadzenie za Wrześnię.** Z Leszna donoszą, że tamtejsza Izba karna skazała ks. Surzyńskiego, proboszcza z Kościana, za obrazę kolegium nauczycielskiego szkoły w Wrześni na 200 m. grzywny.

Kronika paryska.

Paryż, 16 marca.

(Delarey, Methuen i król Edward. — Radosć i smutek. — Ankieta na temat Boerów. — Odpowiedź Stenkiewicza. — Nudy. — Pey, ratujący topielców na papierze. — Relacya „Figara” i uwagi „Tempsa”).

(=) Gdy sami nie możemy odnieść zwycięstw dla braku ochoty czy sposobności, cieszą nas cudze zwycięstwa, a jeszcze bardziej radują cudze

kłękli. Przebyliśmy niewesoło zwyczajowe mi-carème; oglądaliśmy, ziewając, pochód z alegorycznymi rydwanami; udawaliśmy, że się zachwycałyśmy pięknością „reine de reines”, jej towarzyszkami, a nazajutrz już zaczęły nas ogarniać nudy — rzecz niestosowna, a jednak zdarzająca się i w Paryżu. Na szczęście telegraf przyniósł wiadomość o zwycięstwie Delarey nad Anglikami i wzięciu do niewoli lorda Methuena. Wszakże Delarey pochodził z rodziny francuskiej, a ta okoliczność już sama przez się powinna świadczyć o wrodzonych jego zdolnościach wojkowych. Dobrze — odpowiadają na to niektórzy Francuzi, a zwłaszcza Paryżanie — ale południowo-afrykańskie walory tak dobrze stały, ciągle nawet szły w górę, a teraz gotowa nastąpić zmianka. Kochamy Boerów i Delarey, cieszymy się serdecznie z klęski Anglików — ale radowalibyśmy się jeszcze bardziej, gdyby to nie wpływało na kurs walorów, które chowamy w kasie z takim pietyzmem i taką ufnością.

Ba — a król Edward? Miał przyjechać po koronacji do Paryża, a teraz podobno zrzekł się tej przyjemności. Zwycięstwo Delarey przyszło nie w porę. Mógł je odłożyć na czas późniejszy, a tak byłiby wszyscy zadowoleni. Wprawdzie prezydent Leubet jedzie do Petersburga, ale podróż ta Paryżowi nie przyniesie żadnej korzyści. Wogóle od czasu wystawy nie mieliśmy tutaj żadnego i zajmującego i intratnego festynu, nie umieliśmy nawet należycie wykorzystać uroczystości na cześć Wiktora Hugo. Nie dopisała należycie zagranica, nie dopisała nawet prowincya, skończyło się na zawieszonych nadziejach pośród tych, którzy liczyli nie tylko na entuzjazm, lecz także na kieszeń obcych i „ludzi z prowincyi”.

Skoro mowa o Boerach, to wspomnieć muszę o ankiecie, którą ogłosił tużeszny dziennik „Le Journal” na temat wojny w południowej Afryce. Wspomniane pismo zwróciło się do wybitnych osobistości z prośbą, ażeby odpowiedziały na dwa następujące pytania: 1) Wnosząc o obecnego stanu rzeczy, orzec, jaki będzie prawdopodobny stan społeczny Afryki w r. 1950; 2) Jaki byłby stan Afryki południowej w r. 1950, gdyby się ziszcili ideały osobisty dające odpowiedź?

Pomiędzy osobistościami, które redakcyja wspomnianego pisma zaprosiła do wzięcia udziału w ankiecie, znajduje się również Henryk Stenkiewicz. Dać odpowiedź krótką na te pytania jest rzeczą nietatwą nawet dla znakomitości, to też „Le Journal” otrzymał niejedną wymijającą odpowiedź. Główny socjolog angielski, Radley, odparł, że „przestraszające postępy cywilizacji pozabawiły go prawie wszystkich ideałów jego”, natomiast Edison wiersz, że Afryka południowa za 50 lat będzie rozwinięta pod względem prawami angielskimi, a ludnością mieszaną, jak dzisiejsze Stany Zjednoczone. Dla nas zajmującą jest odpowiedź Stenkiewicza, zamieszczona w dzisiejszym numerze „Journalu”.

„Bohaterstwo Boerów — pisze Stenkiewicz — tudzież ich wytrwałość zapewniły im sympatyę i podziw całego świata. Bądź co bądź, są oni jednak kolonistami — i nie mają do Afryki południowej praw tak odwiecznych i uświęconych, jakby była ich kolebką. Boerowie są bardzo nieliczni — a liczba ich zmniejsza się jeszcze przez wojnę — grozi im więc podjęcie niebezpieczeństwo. W razie zwycięstwa nad Anglikami zostaną zalani przez fale emigracyi ze wszystkich krajów europejskich i staną się wkrótce nieznaczna mniejszością. Jeśli staną zadowoleni, wejdą w skład olbrzymiego państwa Wielko-Brytańskiego.

„Lecz w tym ostatnim wypadku, co za szczęście w niebezpieczeństwie, że zostaną zwyciężeni przez Anglo-Saksonów, a nie naprzykład przez Prusaków.

„Pod panowaniem angielskiem otrzymają samorząd, prawa ich i język będą uszanowane, ziemia nie będzie im wydzierana przez żadne komisje, rozporządzające milionami, na które w Prusach muszą się składać wszyscy poddani państwa, a zatem i ci, przeciw którym owe miliony mają być użyte.

„Wreszcie, jeśli Edward VII lub ktokolwiek z jego następców, stawiając w zapład honoru i dynastyi, poręczy Boerom stowem królewskiem ich prawa, to nie dopomysłienia jest, aby znalazł się w Anglii minister dość bezwstydny, któryby miał odwagę powiedzieć, jak Bismarck w pełnym parlamencie: „Słowo królewskie groza nie wartę”.

Ponieważ polityka nie należy do działalności kronikarza, więc przytaczam tylko odpowiedź Stenkiewicza, wstrzymując się od komentarzy. Czytelnik sam niechaj sobie wyrobi sąd o stosunku Anglików do Boerów, tudzież o prawach do Afryki południowej obu stron walczących.

Wspomniałem, że czasem nudy zaglądną nawet i do Paryża, a wtedy publiczność chwytą się drobiazgowo, ażeby sobie z nich zrobić bodaj chwilową rozrywkę. Tak było z psami, które policya paryska umieściła w ekspozytorze ratunkowej kole mostu de la Tournele, a które miały wyciągać z Sekwany tonących i topiących się. Psy na podstawie świadectw uzyskanych w Paryżu sławę i stały się ulubieniami publiczności.

„Ale — wszędzie są dziennikarze... Jeden z nich, znakomity pływak, pewnego pięknego i ciepłego łona rzucił się w nurty Sekwany, tuż koto wspomnianego mostu. Przechodnie podnieśli alarm, z ekspozytoru wybiegł komendant psów, a ujrząwszy tonącego człowieka, wyprowadził nad brzeg rzeki dła, najlepiej wytrawionego psa. Zgromadził się tłum publiczności, wszyscy spoglądali na psy, czekając, rychło się rzucą do wody na ratunek walczących z falami człowieka — ale oto czworonogi spacerują sobie wzdłuż brzegu i ani myślą o skapaniu do wody. Publiczność obypuje psy gradem obelg, a tymczasem ich komendant potapał się, że w falach Sekwany pływa sobie człowiek, który wcale nie potrzebuje ratunku i widocznie chciał tylko przekonać się, czy psy rzeczywiście są dobrze wytrawione. Pan komendant zabrał tedy obydwu czworonogi i zniknął razem z nimi w swojej ekspozytorze.

Według relacyi, którą o tym wypadku umieścił „Figaro”, komendant psów miał się podobno wyrazić, że zmysłowe zwierzęta poznały natychmiast figurowane tonięcie i dlatego nie spieszyły z pomocą i że liczna publiczność oniemiała je. „Temps” do tej relacyi dodaje uwagę, że psy owe pójdy do wody, jeżeli będzie udowodnionym nieszczęśliwy wypadek lub zamiar samobójstwa, a dalej, gdy na miejscu nikogo nie będzie. „Psy owe nie robią — powiada dalej „Temps”. — Wystarczy im przekonanie, że są funkcjonaryzami. To wystarczy”.

Kronika.

Kraków, 19 marca.

O! Jutro przyjdą „ojcowie miasta” na posiedzenie Rady miejskiej, bo na porządku dziennym są mianowania nauczycieli i nauczycielek dla szkoły wydziałowej żeńskiej św. Scholastyki. Takie posiedzenia dotąd zawsze miały bardzo przywoły komplet, bo każdy, nawet z najmniej czasu mających radców, znalazł go jeszcze chwilkę, gdy idzie o przeparcie pożądanego dla niego kandydata lub kandydatki.

Dziwnem zrzadzeniem losu bardzo często z palną zwycięską z takich turniejów wychodzą nauczyciele, lub nauczycielki, związani jakimś kolegacyami, — to znowu wzięli zażyłych stosunków z potentami radzieckimi. Wdzięczność jest cennym przymiotem, — prawie cnotą. Jest bowiem złotą ludzką charakteru, gdy synowi lub córce swojego przyjaciela lub funkcyjnarysty z zarządu swojego majątku, chce okazać wdzięczność; niech więc świadczy im przysługę, niech spełnia ich próby i żądania, — ale niech to wszystko robi z własnej kieszeni, a nie postępuje się wspaniałomyślnie funduszami publicznymi.

Ta skromna uwaga nasuwa się nam, z powodu jednego z ostatnich mianowań nauczycielek krakowskich. Sądzimy, że przypomnienie to wystarczy, aby wypadki tego rodzaju nepotyzmu nie powtarzały się w przyszłości w krakowskiej Radzie miejskiej.

Dodatek nadzwyczajny do dzisiejszego numeru dziennika, zawierający mowę posła Rottera, wygłoszoną w Izbie poselskiej dnia 14 bm., zatęcza my dla wszystkich naszych prenumeratorów.

Sw. Józef. Najbardziej to popularny patron i dlatego niema prawie domu, gdzieby któryś lub któraś z rodziny nie nosiła tego imienia. Dzień dzisiejszy, 19 marca, w którym obchodził imieniny wszyscy Józefowie i Józefy, a jest ich legion, przyoblekł się w szaty wiosenne; ranek dzisiejszy wstał ciepły i słoneczny, a wstał przy dźwięku kilkunastu orkiestr, które, albo bardzo swojskie, bardzo przedmiejskie i bardzo nieartystyczne, grały jednak o świącie z ochotą różne marsze, mazury i polki przed drzwiami dzisiejszych solenizantów.

Po handelekach „funda” odchodziła dzisiaj przez cały dzień, w miarę spożytych spirytualiów narzekania, że „okropnych dożyliśmy czasów” ustępowały we wszystkim myślom, że przecież „jakas to będzie”, tylko trzeba „nie dawać się”, zatem „panie Józefie, w ręce wasze, jeszcze po jedemu”.

Ubiegłą noc tańczono w wielu domach, również w kasykach i klubach towarzyskich, bo w dzień św. Józefa, wolno, mimo że to post, tańczyć.

Sw. Józef w „Resursie urzędniczej”. Kilkaset osób zgromadziło się wczoraj w lokalu Resury, w której odebrano na wstępie „Lobzowian” Auczyca. Reżyser teatru amatorskiego p. Otto nieszczęśliwie trndów, aby ulubiona sztuka dobrze wypadła. Niektóre role nawet odegrano wybornie. Szczególniej na pochwałę zasłużyła p. Tulasiewicz jako matka, paniek Dworzak i Wanda Pindelska; z mężczyzną Tomek (p. Tyberg) i Kuba (p. Sulimirski). Po przedstawieniu odczeka zabawa towarzyska trwała kilka godzin.

W niedzielę odbędzie się zabawa dla dzieci, połączone z teatrem amatorskim.

Z kółka art-literackiego. Ostatni koncert odbędzie się w piątek 21 b. m. Zaskawy współdziałają przyjeździe panie: Eibenschützowa, Siemaszkowa, Sobolewska i Rechtówna, oraz panowie: Tarasiewicz, Hock, dr Przybylski, prof. Skarzyński i Recht tenorzysta opery wrocławskiej. P. Recht odśpiewa arję z „Manru”.

Ślacy w Krakowie. W początkach kwietnia będą mieli Krakowianie przyjemność powitania radką ze Śląska. Organizuje się tam wycieczka do Krakowa, złożona ze stu przeszło osób ze wszystkich warstw społecznych. Przyjeżdżają z własnym przedstawieniem i odczytami, z czego dochód przeznaczony będzie na budowę domu polskiego na Śląsku. Blizsze szczegóły będą wkrótce podane.

Tablica pamiątkowa dla generała Skrzyneckiego. Towarzystwo miłośników historii i zabytków Krakowa postanowiło wmurować tablicę pamiątkową na domu położonym przy Placu Szczepańskim l. 2 celem uwiadomienia, że w tym domu zmarł generał Skrzynecki, jeden z najwybitniejszych przywódców powstania narodowego w roku 1831. Odnosne postanowienie zapadło na wniosek hr. Jerzego Mysłiewskiego.

Towarzystwo miłośników i zabytków Krakowa odbyło wczoraj w lokalu Archiwum miejskiego posiedzenie, na którym dokonano wyborów ścisłego zarządu na rok 1902. Prezesem Towarzystwa wybrany został prof. dr St. Krzyżanowski, wiceprezesem radca dr Fr. Muczkowski, skarbnikiem Jul. Papagzewski, sekretarzem dr Kl. Klemens Bąkowski. Nowy zarząd zatwierdził dotychczasową komisyję redakcyjną wielkiej „Monografii Krakowa” przygotowywanej na rok bieżący, a redakcyję wyda-dawniczą „Biblioteki krakowskiej” złożył w wy-trawne ręce przewodniczącego prof. dra Krzyżanowskiego. Jednym z najbliższych tomików „Biblioteki” będą „Obrazki krakowskie” p. Ptasnika, których druk już rozpoczęto. Co do tomików dalszych, które ukazywać się mają w odstępkach kwartalnych, uchwalono poczynić starania o pozyskanie monografii wybitnych księdołów i zabytków.

Z teatru komunikują nam: Artycsi nasi obywają pełne próby z fantazyi dramatycznej Szepekiera „Sen nocny letniej” ze słynną muzyką Mendelssohna-Bartholdy. Do sztuki tej pracownia krawiecka przygotowuje nowe kostymy. Do aktu II dekoracya gaju fantastycznego maluje dekorator teatru miejskiego p. Jan Spitzjar; do ostatniego aktu nadeszła już dekoracya sali greckiej, wykonana w pracowni wiedeńskiej Fr. Burgharda.

Ze Stowarzyszenia nauczycielek. Dnia 23 bm., w niedzielę, odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia nauczycielek (ulica Krupnicza 16) o godz. 4 po południu walne zgromadzenie, na które wszystkich członków Stowarzyszenia mam zaszczyt zaprosić. Liczne zebranie [jest pożądanę. — Wanda Zelenicka, prezesowa; Emilia Stypkowska, sekretarka.

Przypominamy, że wczoraj ku czci Jul. Słowackiego odbędzie się w sali „Sokota” jutro (we czwartek) o godz. 6 po południu. Program obfity i doborowy powinien zachęcić publiczność do jak najliczniejszego współudziału. Dochód przeznaczony na cele orkiestry gimnazjalnej.

Kraków miastem portowem. Komisyja miejska

dla budowy dróg wodnych odbyła wczoraj wieczorem dłuższe posiedzenie w sprawie kanału, ma-cego połączyć Kraków z Wiedniem, oraz w sprawie budowy portu w Krakowie. Nad obu sprawami przeprowadzono wyczerpującą dyskusyję. Przewodniczył prezydent p. Friedlein. Komisyja uchwaliła: 1) zaraz po świętach odbyć posiedzenie w tej sprawie przy udziale postów Rapoport, Rottera, Górskiego i Doboszyńskiego; 2) poczynić kroki, celem uzyskania z ministerstwa materyałów i elaboratów, jakimże rząd rozporządza, o ile się odnosa do bndwy tego właśnie kanału; 3) zażądać od Rady miasta na najbliższem posiedzeniu na razie kwoty 5.000 koron na wydatki, połączone z niezbędnymi w tej sprawie pracami przygotowawczymi.

Wściekliwość. Rozlepienie w ulicach następujące obwieszenie prezdynta miasta: Zdarzyło się w ostatnich dniach, że publiczność, a zwłaszcza niedorożki, gromadzeniem się i pioszeniem przeszkadzającą oprawy miejskiej w chwy-taniu psów, walęjącej się bez kagańców. Posunięto się nawet do tego, że rzucono się na oprawę i usiłowano wypuścić schwytanę psą z wózka.

Z tego powodu magistrat widzi się spowodowany odwołać do P. T. Publiczności, aby w dobrze zrozumianym własnym interesie, oprawy w spełnieniu obowiązków nie przeszkadzała, a temsamem nie udermniała zarządzonych koniecznych środków ostrożności, dających do zabezpieczenia mieszkańców od strasznych następstw pokąsania przez psy, dotknięte wściekłością.

Krakowski teatr ludowy w Nowym Sączu. Korrespondent nasz donosi, że krakowskiemu teatrowi ludowemu powodzi się w N. Sączu bardzo dobrze, a publiczność tłumnie uczęszcza na przedstawienia dobrane zreżyserowane i dobremi siłami obsadzone. Ostatnie — „Sprawa” Suchowo-Kobylna zapelnio salę teatralną. Dyrektor p. Knake-Zawadzki wzbudził wielkie zajęcie pyszne wystudowaną rolą Warrawiny; znakomitego artystę przyjmowano owacyjnie. Gra innych była bez zarzutu. W Sączu odbę-dą się jeszcze dwa przedstawienia teatru tego („Dziady” i „Lycja”).

Z powodu nieostrożnego obchodzenia się z bronią zaszedł w Leszczynach przed kilkunastu dniami fatalny wypadek. Józef Frydel — jak nam z Leszczyn piszą — 16-letni syn znanego gospodarza tutejszego, Andrzeja, odwdził w tym dniu młodego robotnika, Jana Wenzelusa, w celu obejrzenia rewolweru, do którego zakupna ten go namawiał. Aby przeprowadzić próbę w strzelaniu uodal się obaj za stodołę, poczem Wenzelus tak nieopatrznie rewolwerem obracał, iż wystrzelił w chwili, gdy stał o parę kroków naprzeciw Frydla. Kula przeszła żołądek chłopca.

Początkowo nie zdawali sobie obaj należycie sprawy z niebezpiecznego zranienia i aby ukryć wypadek przed rodzicami, chichaczem udali się piezo 2 kilometry do białskiego lekarza, dra Sroczyńskiego. Ten dopiero, zoczywszy groźną ranę i omdlewającego wskutek wielkiego upływu krwi chłopca, odesłał go natychmiast do szpitala. Tego samego dnia dokonał na nim trudnej operacyi przy-marszy szpitala, dr Bogdanik. Nader małą była nadzieja utrzymania chłopca przy życiu; dzięki atoli podziwu godnej troskliwości dra Bogdanika, minęły szczęśliwie krytyczne dni, a obecnie można się spodziewać, że chłopiec będzie uratowany z obję niechybnej śmierci.

Wypadek kolejowy. Piszą nam: W nocy z 17 na 18 b. m. zdarzył się na stacji kolejowej między Radziszowem a Skawina pośląg osobowy Nr 1.117, zdążający z Krakowa. najechał na przejeżdżającą przez tor furę, zaprzężoną w parę koni. Konie i część wozu zmiążdżone. Co się stało z woz-nikiem, niewiadomo. Niewiadomo również, do kogo konie należały.

Arkadyusz Czuperkowicz metropolita grecko-orlenty w Czerniowcach, zmarł wczoraj w tem mieście. Zmarły miał tytuł „arcybiskupa Bukowiny i Dalmacyi”, urodził się w r. 1823 a w roku 1895 mianowany był metropolitą. Zmarły należał do Izby panów.

Literat i krytyk. Z Pragi donoszą: Znany literat p. Jarosław Kwapił obit wczoraj na ulicy wydawcę „Gazety teatralnej” Fostera, który w piśmie swem obraził jego żonę. Pani Kwapiłowa jest artystką „Narodnego Divadla”.

Siedlce-Biała. Do „Wieku XX” donoszą: W gimnazjum w Siedlcach i w Białej Polaków choć trochę „podejrzanych” nie uwalniają od wpisu. — Część uczniów będzie zmuszona udać się za kordon, jest bowiem wydaloną ze wszystkich zakładów naukowych.

Trzęsienie ziemi. Z miejscowości O Becse donoszą, że onegdajszej nocy dalo się tam uczuć trzęsienie ziemi, które trwało kilka sekund. Szkoły nieznanne; wśród mieszkańców powstała wielka panika.

Zawalenie się mostu. Z Zenty telegrafują: Wczoraj rano zapadł się na Cisie most drewniany i zniszczył okręt transportowy, przepływający pod mostem. Szkoła nieznaczna. Z ludzi nikt nie zginął.

Telegraf bez drutu. Cesarz Wilhelm zaprowadził telegraf bez drutu systemu Slaby-Arco na statkach niemieckiej marynarki wojennej.

Ryby w rzece Anizie. Wczoraj umieściliśmy w kronice krótki telegram, donoszący, że w Anizie ubiegłego tygodnia wyginęła w przeciągu kilku dni tak znaczna liczba ryb, że dzienniki wiedeńskie uważają ten wypadek za klęskę dla rybołówstwa w Austrii. Na przestrzeni 100 kilometrów od ujścia do Anizy potoku Erzbach w dół rzeki płynęły niezływe ryby całymi ławami, a były to przednie gatunki ryb, jak n. p. pstrągi. Gospodarstwo rybne w Anizie było wzorowe i rzeka ta dostarczała oddawna bardzo obfitego i doborowego połowu. Obecnie, jak zapewniający dzienniki wiedeńskie, rybo-łówstwo w Anizie zostało zniszczone na długi szereg lat. Wdrożone natychmiast dochodzenie wykazało, że klęskę spowodowały odpady fabryczne, które z hut Towarzystwa górniczego alpejskiego spływały do potoku Erzbach, a następnie do Anizy i zanieczyściły wodę, skutkiem czego ryby ginęły, nie mogąc odychać. Skonstatowano, że w wodzie Anizy na 80 kilometrów poniżej ujścia Erzbach były znaczne ilości kwas siarczanego. W Radzie państwa wniosk p. Beurle interpelacyę do ministra rolnictwa w sprawie odszkodowania przez alpejskie Towarzystwo górnicze dotkniętych klęską właścicieli rewirów rybołowych, tudzież w sprawie obrony rybołowania na przyszłość.

Cecyl Rhodes, zwany „Napoleonem afrykańskim” lub „królem diamentów” jest tak chory, że obecnie, dla ułatwienia sobie oddechu, musi ciągle siedzieć. O przewiezieniu go do Europy nie ma

Laski w wielkim wyborze poleca ZDZISŁAW ZDANOWICZ Kraków, ulica Sławkowska 8. Cylindry, Kapelusze P. et C. Habiga Wilh. Plessa, Halban et Damask, J. Hüchel i Synów i z innych ces. i król. nadwornych fabryk.

Wodę Kolońską, Wodę Lwowską, Wodę Krakowską, Wodę Warszawską, Wodę Ostrowską, Wodę Marszałkowską z przyjemnym i trwałym zapachem poleca 799 1 0

Jan Ihnatowicz, Kraków, Sukiennice 20, Lwów, ul. Sykustka 25, Przemyśl, ul. Franciszkańska 24.

Ważne dla przedsiębiorców! Dnia 24 marca 1902 r. o godz. Sejmo odbędzie się w wapienniku w Plazie, pow. Chrzanów...

Na święta! Cukiernia W. Nowaka w Bochni. Masę migdałową, orzechową, cukry do ubrania, cukry deserowe...

Biuro ogłoszeń i wynajmu mieszkań Wl. Grabowskiego. RÓŻNE MIESZKANIA: Zakopane, Grabówka, Wiadomość na miejscu lub w biurze...

STAJNIA: Smoleńsk 19, Kopernika 32, Zwierzyniecka 27, Wenecja, Wolska 14. OGRÓD do wydzierżawienia: Karmelicka 41, PRACOWNIA MALARSKA: Gołębia 14 III p...

POKÓJ i KUCHNIA: Kurniki 6, Pędzichów 20 part., Czysła 11a part., 8, Szlak 24 part., Starowińska 16 I p., Rakowicka 1.

PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNĄ otrzymuje się przez użycie Mydła glicerynowo-benzoesowego J. Wiśniewskiego...

MAURZYCY WEINDLING, Kraków, ul. Floryańska 25. Ceny rozumie się bez szkła. Cennik na żądanie.

Wylączny skład LINOLEUM tryesteńskiego Cerat. Perfumy, Mydła, Pudry, Wodę kolońską, Wody do ust, Wody do włosów...

Reim i Spółka Rynek 37, KRAKÓW, linia A-B, poleca najtaniej na WIELKANOCNE święta: KRAJOWE Perfumy, Mydła i Pudry...

CERATY w różnych kolorach i rozmiarach na meble. Najlepsze LIKIERY w różnym samemu za pomocą aparatu automatycznego...

Nowe wydawnictwa Księgarni D. E. Friedleina w Krakowie Rynek gł. 17, telef. Nr. 452. Róża Rawicz Dembińska. Nowele. Na Błędnej Drodze...

Miód pszczelny prawdziwy, za co się ręczy, wysłał w 5-kg. blaszankach po 6 kor. opłatnie za zaliczkę...

STENOGRAFIJ niemieckiej, według najnowszej metody, wyuczona w 18 lekcyjach rutywnym stenografem...

Kamienica dwupiętrowa z OGRÓDEM, przy ulicy Jabłonowskiej pod Nr. 18...

Sliwki i Powidła prawdziwie tureckie, Bryndzę Liptawską oraz wszelkie towary korzenne i kolonialne...

H. Kretschmer w Krakowie, Rynek gł. Nr. 10. Koniczynę do siewu prawdziwą styryjską, wolną od kaniarki...

OGŁOSZENIE LICYTACYI. Dnia 14 kwietnia 1902 r. o godz. 11ej przed południem odbędzie się w Sądzie niżej wymienionym...

Masło deserowe, codzień świeże, wysłał netto 9 funtów za koron 9—, opłatnie za zaliczkę...

Towarzystwo Ubezpieczeń od wypadków, które wszelkie kombinacje kultury, n. p. zwykłe, ubezpieczenia zbiorowe...

500 kóp narybku karpi gatunku śląskiego, bardzo ładnego, od 3 1/2 cala długości wwyż, ma do sprzedaży...

KRAKOWSKI BAZAR KOMISOWY ul. Sławkowska 3 (Hotel Saski) otrzymał nowy transport towarów: 60 tuzinów różnych pończoch damsk...

NOWO ZAŁOŻONA Bodega Vinavigo Skład win hiszpańskich, francuskich, reńskich i austriackich...

KONCESYONOWANY Zakład sprzedaży i kupna ma do sprzedania: Automat muzyczny „Apollo”, Fortepiana i Pianina...

Wina węgierskie Hegyalajskie stołowe, 6 butel. zł. 2—, „panskie” 6 „ 2:50, „prima paniekie” 6 „ 3—...

MAURZYCY WEINDLING, Kraków, ul. Floryańska 25. Ceny rozumie się bez szkła. Cennik na żądanie.

Zamożnym i wybrednym Paniom Krakowa i okolicy, znane z trwałości, lekkości i elegancji, najlepszymi swojskimi siłami...

Ten wyrób krajowy przewyższa zagraniczny. Niniejszem zawiadamiamy Szan. P. T. Publiczność że dnia 15 Marca b. r. otwartą została...

Reprezentacja Browaru Trzcinickiego połączona z Piwiarnią w której dostać można: Piwo bawarskie ciemne...

Wacława PETZOLDA w PRADZE, I., Havířská ul. č. 394. Poleca wszelkie nasiona rolnicze, nasiona jarzyn, kwiatów, rzepy...

Do Pana Aptekarza Béli Zoltána, BUDAPEST. Proszę przysłać mi łaskawie siódek Pańskiej dobroczynnej maści przeciw gośćcowi...

Jedno z największych Towarzystw Ubezpieczeń poszukuje Rezydentanta dla Krakowa i okolicy, któryby zarazem na pewien czas w miesiącu udawał się w podróż...

Edmund Mauthner C. i k. Nadworny Skład Nasion BUDAPEST. UL. ROTTENBILLERA L. 33. polski Katalog Nasion o 216 stronach i 500 ilustracjach...

Mając wielki zapas Wina wytrawnego tokajskiego z r. 1889, wartujące co najmniej-10 kor. za butelkę...

M. Jawornicki w Krakowie, Rynek poleca: w butelkach jakoteż i na beczki ze składu Transito Wina górno-węgierskie...

KONIAKI francuskie najprzedniejsze; wyborne starki litewskie, jakoteż HERBATY CHIŃSKIE prawdziwe, Wysiewki z herbat najprzedniejszych...

Adresy wszelkich stanów i krajów do przesyłania ofert celem zawarcia stosunków handlowych (z gwarancją prawa) w Intern. Adressen-Bureau Josef Rosenzweig & Söhne in Wien...

Nauki śpiewu artystycznego w osobnych godzinach i kursach, teoretycznego wykształcenia w muzyce koncertowej i operowej...

Mauthnera nasiona są słynne i nieprześcignione. Podręcznik o 160 stronach, zawierający wskazówki...

HERBATĘ ROSYJSKĄ zbioru majowego, poleca handel W. Adamowicza 11 w Brodach na pograniczu rosyjskiem...

HERBATĘ ROSYJSKĄ zbioru majowego, poleca handel W. Adamowicza 11 w Brodach na pograniczu rosyjskiem...

Korespondenoya polska. 663 15 24. Rządca Drukarni L. K. Górski.

MOWA

posła Jana Rottera,

wyłoszona w Radzie państwa, na posiedzeniu Izby poselskiej nad budżetem Ministerstwa oświaty, 14 marca b. r.

(Według stenogramu).

Wysoka Izbo! Zamierzając dotknąć najprzód kilku rozdziałów zarządu centralnego, rozpoczynam od Akademii Umiejętności w Krakowie. Z zadowoleniem stwierdzam podwyższenie rocznej dotacji tej instytucji o 10.000 K, jakkolwiek zapewnionej dopiero od roku 1903. Z podwyższenia tego znaczna część ubędzie na wydatki nieproduktywne, gdyż z powodu cła na książki polskie, wprowadzane do Królestwa Polskiego, musi Akademia opłacać 1600 K rocznie za przesłanie własnych wydawnictw swoim członkom w Królestwie zamieszkałym, a nadto z tego samego powodu liczyć się musi ze zmniejszeniem dochodów ze sprzedaży tych wydawnictw płynących.

Zwrócić uwagę i na tę jeszcze należy okoliczność, że Akademia od lat kilku utrzymuje czytelnię, otwartą w godzinach wieczornych, z której dużo osób korzysta, która jednakowoż tytułem remuneracji za dyżury dalszych wymaga wydatków 1000 K rocznie.

Wobec tego wszystkiego zamierzone podwyższenie dotacji rocznej jest niedostateczne, a to tembardziej, ileż Akademia w ostatnich czasach rozpoczęła wydawnictwo ogólnej polskiej bibliografii nauk przyrodniczych bez żadnej ze strony państwa pomocy.

Na dział historii sztuki, wymagający kosztownych wydawnictw, może Akademia poświęcić tylko 5000 K rocznie, a szczupłością tej kwoty tłumaczy się, że niejednokrotnie nawet poważniejsze zabytki sztuki, szczególnie w odleglejszych okolicach kraju, giną, gdyż brak środków do podjęcia podróży i umiejętnego zdjęcia tych przedmiotów. Równie skąpo dotowane są działy archeologiczny i przyrodniczy, których publikacje również bardzo dużo kosztują.

I w innym jeszcze kierunku bardzo się ze strony rządu mało czyni, a to już nietylko w obrębie Galicyi, lecz całego państwa, tak, że Austria państwu innym, szczególnie Niemcom, mocno się dała wyprzedzić. Mam na oku inwentaryzowanie pomników architektury i sztuki w państwie całym, na którą to pracę środków pieniężnych jest bardzo niewiele.

W kraju naszym państwo dotąd w kierunku tym nie działa wcale, a z komisji centralnej ze środków, którymi ona rozporządza, krajowi naszemu nic się nie dostaje. Wydanie pierwszego tomu publikacji wspaniałej, obejmującego pewną część pomników Galicyi zachodniej, możliwym tylko było przy pomocy subwencji sejmowej i nadzwyczajnej ofiarności autorów. Chcemy żywić nadzieję, że przygotowującemu się tomowi drugiemu państwo przyjdzie z pomocą, gdyż na fundamencie dotychczasowym trudno doniosłą tę pracę budować dalej.

Podzielim zdanie komisji budżetowej, która w sprawozdaniu swem wyraża życzenie, ażeby komisja centralna corocznie parlamentowi przedkładała treściwe sprawozdanie, z któregooby się o sposobie przeprowadzenia konserwacji i restauracji dawnych pomników sztuki poinformować można i wyrażam zarazem nadzieję, że ze sumy 24.000 K, wstawionej w budżet tytułem pokrycia wydatków ogólnych we wszystkich — bez wyjątku — krajach i memu krajowi rodzinemu stosowna kwota się dostanie.

Przechodząc do działu oświaty, ośmielę się przede wszystkim przytoczyć dosłownie ustęp z mowy tronowej, wyłoszonej 4 lutego 1901: „Pielęgnowanie oświaty należy do najpiękniejszych zadań państwa. Mój rząd zażąda od pańców środków znacznie większych dla wyposażenia szkół wyższych w sposób, któryby odpowiadał wymaganiom czasu i najnowszym postępowi nauki“.

Z uwagi, że tuż poprzedzająca mowa tronowa z roku 1897 ustępu takiego nie zawierała, sądzić można było, że więcej teraz w dziedzinie tej oczekiwać należy od tego, co było dotąd. (*Bardzo słusznie!*)

Kto sobie jednak pytanie zada, czy i o ile cyfry tegorocznego budżetu zadość czynią zapowiedzi mowy tronowej, musi gorzkiego doznać zawodu i z całą słusnością wolno mu znane słowa niemieckiego poety o jedną literę zmieniając, powiedzieć: „Die Botschaft hört' ich wohl, allein mir fehlt der Glaube“.

Nie wdaję się na razie w szczegóły, konstatując w tej chwili tylko w ogólności, że austriackie wyższe zakłady naukowe w kierunku wyposażenia dla celów naukowych znacznie stoją niżej od tego rodzaju zakładów w państwach innych.

A jednakowoż liczby wstawione w budżet na cele szkół wyższych, choć nie małe, wystarczają tylko na bieżące, z istoty swojej z roku na rok rosące potrzeby. Dziś atoli wystąpić należy z środkami wielkimi, jeżeli zaniedbania mają być choć jako tako powetowane i jeżeli naprawdę stanąć chcemy na wysokości tegoczesnej nauki. Winę dzisiejszego stanu rzeczy ponosi w części bardzo kosztowna oszczędność rządu, której wyraz znajdziemy tak przy nowych budowlach, jak i przy wyposażeniu w środki naukowe naszych zakładów naukowych. Przy budowlach nowych nie rzadko, bardzo często, ba, nadto często, uszczupla się rzecz dla drobnych oszczędności; następstwa jednak są bardzo fatalne i wyrażają się w rozmaitych przebudowlach i rozszerzeniach, które w całości kosztują nierównie więcej, a mimo to pożądaney, cechy jednolitości nie posiadają. (*Bardzo słusznie!*)

Urządzenia naukowe szwankują w tej samej mierze, gdyż przy sprawianiu środków naukowych, zamiast znacznym wydatkiem jednorazowym sprawić co należy, rozkłada się rzecz na mnogie raty i wydaje więcej, choć się mniej osiąga. (*Bardzo słusznie!*)

Jeżeli stan ten zmienić się ma na lepsze, należałoby postąpić w myśl dwóch rezolucji komisji budżetowej. Pierwszą zaleca wypracowanie planu budowlanego i finansowego, obliczonego na lat 20, na podstawie któregooby środkami wielkimi przystąpić można do budowy zakładów; plan ten miałby rząd przedłożyć parlamentowi jeszcze przed najbliższą rozprawą budżetową. Rezolucya druga odnosi się do zaopatrzenia zakładów w środki naukowe i również żąda na ten cel kwot znacznych, szczególnie zaś zaleca, ażeby wypłaty za zakupione przedmioty rozkładano najwyżej na dwie roczne raty.

Ze w ten tylko sposób, Szanowni Panowie, środki pieniężne państwa, które przecież niczem innym nie są, jak świadczeniami podatkowymi

obywateli, w najwydatniejszej i najskuteczniejszej mierze zużyć się dadzą, zrozumie każdy, kto tylko w tego rodzaju rzeczach liczyć umie. Wszak najem lokali kosztuje rocznie setki tysięcy, któreby zamortyzować można kapitał, wychodzący na dobre oświacie i całemu państwu; oświacie wprost przez dobre umieszczenie szkół, państwu przez pomnożenie majątku państwowego. Dziś ten kapitał marnie ginie. (*Bardzo słusznie!*)

Skoro się rozejrzemy w budżecie za r. 1902, znajdziemy cyfrę 1,066.238 K., które państwo płaci tytułem najmu dla szkół wyższych, średnich, zawodowych i ludowych. Licząc 5% na odsetki i amortyzację, odpowiada to kapitałowi przeszło 21 milionów koron, za który państwo, jeżeli się stosunki nie zmieniają, nic mieć nie będzie prócz świadomości, że za grube te pieniądze zakłady swoje naukowe źle, lecz za to drogo umieściło. (*Bardzo słusznie!*) Suma tak wielka mogłaby ogółowi w innym jeszcze kierunku bardzo dobre oddać usługi, gdyż ruch budowlany wzmógłby się, a działalność przemysłowa w niejednym kierunku doznałaby wzmocnienia.

Że wiedza i umiejętności przez podobną politykę finansową srogo cierpią, jest rzeczą jasną a każdy, kto się ze sferami uniwersyteckimi styka lub sam na braki w kierunku tym patrzy, nie będzie wymagał dalszego dowodzenia. Lecz nawet naukowa powaga państwa wobec zagranicy dla drobnych nieraz oszczędności doznać może uposledzenia. Mam na myśli wielką czynność międzynarodową, polegającą na wydawnictwie katalogu prac naukowych, którą poruszyła Anglia, i przy której współdziałają Ameryka, Niemcy, Francya, Rosya, Włochy, Szwecya i Węgry. I Austria rozpoczęła współpracownictwo, lecz później — jak czytamy w czasopiśmie „Zeitschrift für Hochschulwesen“ — kiedy się rozchodziło o przyczynienie się finansowe nie wielkimi kwotami, lecz przez zaabonowanie pewnej ilości egzemplarzy za kilka tysięcy reńskich, reprezentanci nasi ustąpili a Austria znalazła się — jak owo czasopismo donosi — po za obrębem wielkiej owej pracy. (*Słuchajcie! Słuchajcie!*)

W temsamem czasopiśmie (luty. 1902) znajdujemy następujące, charakterystyczne słowa (*czyta*): „Fabryka gazowego światła żarowego, której tak znakomicie spieniężony wynalazek wyszedł z pracowni uniwersyteckiej profesora Liebena, płaci w jednym roku podatek, którego cyfra przenosi łączną sumę dotacyjną, przeznaczoną dla wszystkich razem chemicznych instytucji we wszystkich uniwersytetach austriackich w całym czasie ich istnienia“.

(*Słuchajcie! Słuchajcie!*) Jestto rzecz bardzo doniosła, gdyż wynika z niej, że wyposażenie naukowe szkół wyższych nie tylko służy idealnym — że tak rzeknę, — umiejętnym celom, lecz że często działać może jako czynnik wysoce produktywny i w materialnym znaczeniu tego wyrazu. (*Bardzo słusznie!*)

Przeczytany właśnie ustęp jest jednym z licznych zresztą na to dowodów. Dla nauki nasza administracya skarbowa czyni mało, oczy-

wiście; jeżeli się jednakowoż o to rozchodzi, ażeby wielką zdobycz naukową w kierunku fiskalnym należycie wyzyskać, ba, wtedy nasze władze skarbowe zaraz się znajdują. (*Bardzo słusznie!*) Komuż się tu nie nasunie znany zwrot niemiecki: „Ein echter Deutscher kann keinen Franzmann leiden, doch seine Weine trinkt er gern“. (*Wesołość*).

A więc istotnie tylko wielkimi środkami zdobyć można poprawę w dziedzinie naszego szkolnictwa. Że jego Eksceleńcy, pał minister oświaty wprawnym okiem stan rzeczy ocenia należycie i że ze swej strony niezawodnie najlepszego dołożyłby starania, ażeby wszystko jaknajprędzej stanęło jaknajlepiej, o tem zapewne nikt najlżejszych nie ma wątpliwości. Cóż, kiedy pan minister skarbu!... Że i wysoka Izba najlepsze ma chęci sprowadzenia rzeczy na właściwe tory, także wątpliwości nie ulega. Rozchodzi się tylko o to, ażeby Wysoka Izba wolę swoją wobec administracji skarbowej raz przecieć należycie przeparała. Sprawa myt jednak wskazuje, że nadziejom, jakieby co do tego wogóle mieć można, zbyt daleko iść nie wolno. (*Bardzo słusznie!*).

Izba tak jest powolna wobec żądań, które nie zawsze ku celom cywilizacyjnym zmierzają; jeżeli się rozchodzi o nowe mundury, nowe broje, nowe armaty, Wysoka Izba niejednokrotnie nadto jest szczodra. Rząd uzasadnia swoje w tym względzie żądania względami na dobro powszechne w tem rozumieniu, jak je streszcza w sposób dobitny jedna ze zwrotek austriackiego hymnu ludowego w pierwszych dwóch wierszach, które brzmią:

„Ludu pilnej pracy zbiory

Niech osłania zbrojna moc“.

A więc dobrze. Lecz tej samej zwrotki dalsze dwa wiersze głoszą:

„Niechaj kwitną ducha twory

Niech rozpędza światło noc“.

Otóż „zbrojna moc“ potęguje się w całej pełni, czy ona zawsze „osłania zbiory pilnej pracy ludu“, o tem wobec ostatnich rozpraw w Wysokiej Izbie mogą być zdania różne. Że jednak w dziedzinie szerzenia światła, pod którego działaniem twory ducha rozkwitają, wobec dostarczanych środków we wielkich zapasach międzynarodowych nie zwyciężymy, jest rzeczą pewną.

Szanowni Panowie! Ośmieliłem się wypowiedzieć naprzód ogólne te uwagi, a teraz jako poseł miasta Krakowa przechodzę do potrzeb uniwersytetu krakowskiego. Muszę uznać, że szczególnie dla Wydziału lekarskiego w ostatnich czasach zdziałano bardzo wiele, pozostaje jednakowoż jeszcze dużo życzeń niespełnionych i braków nie usuniętych. W pierwszym rzędzie wymieniam klinikę położniczą, której umieszczenie jest tak wadliwe, tak fatalne, że cele kliniczne nie rozporządzają potrzebną ilością ciężarnych, które wprost zakładu tego unikają, przerażone strasznymi warunkami, w jakichby przez czas niejaki miały pozostawać. (*Słuchajcie! Słuchajcie!*) Podobnie ma się rzecz ze szkołą akuserek; dla obu tych instytucyj wystawienie nowego budynku staje się rzeczą niezbędną i jest nie do odroczenia.

Starodawna, czcigodna Akademia, która, jak wiadomo, przed dwoma laty obchodziła 500-letni jubileusz istnienia, do dziś niema kliniki psychiatrycznej ani kliniki dla chorób nerwowych. Sądze, że stan ten w żaden sposób dłużej trwać nie powinien.

Przechodzę do laboratorium fizycznego, umieszczonego na pierwszym piętrze starego domu. Pod niem na parterze znajduje się pracownia jednego z profesorów wydziału rolniczego. Ponieważ strop międzypiętrowy pod ciężarem maszyn, umieszczonych na pierwszym piętrze, od czasu do czasu w sposób podejrzany okazuje chęć rozluźnienia się, chęci tej jednakowoż ku dołowi wyraz daje przez rysy w zaprawie sufitu, toż pracujący na parterze, w ten sposób nprzedzeni, mogą przynajmniej roboty swoje w czas zawiesić i wyczekiwać, co się stanie. (*Wesołość*).

Zarząd budowli urzędu komisję, komisya konstatuje niebezpieczeństwo, rysy się zaprawia i wygładza i wszystko w porządku aż do czasu, kiedy się okażą rysy nowe. (*Bardzo dobrze!*) Jeżeli atoli kiedyś strop runie, mogą ludzie paść ofiarą, a szkodę materialną, spowodowaną przez uszkodzenie lub zniszczenie maszyn, przypisać będzie trzeba znowu złe zastosowanej oszczędności.

Zakład higieniczny Uniwersytetu krakowskiego znajduje się w budynku najętym, jest

więc złe umieszczone, a stan jego w kierunku budowlanym równie groźny, jak zakładu fizycznego. Lecz jest między nimi przecieć pewna różnica. W instytucie fizycznym za jś może lada dzień wypadek, narażający życie ludzkie, w instytucie zaś higienicznym wypadek taki istotnie już zaszedł. W roku zeszłym bowiem władze, przynaglone przez profesora Bujwida, który niebezpieczeństwo widział zarządziły potrzebne roboty. Robotnik jeden szczęśliwie, razem z załamaną podłogą parterową, znalazł się w suterenie i mocno się pokaleczył. Otóż nie sądzę, ażeby świadomość, że uszkodzenia te z higienicznego właśnie wyniósł instytutu, jakakolwiek mogła mu być pociechą. (*Wesołość*).

W tym samym instytucie znajduje się także zakład do wyrabiania surowicy przeciwko dyfterii, żadnej nie mający subwencji ze strony państwa, choć zakład wiedeński grube kosztuje pieniądze. Wyniki surowicą tą osiągnięte są bardzo znaczne. Śmiertelność dzieci na dyfterie, wynosząca dawniej w Galicyi do 13.000 rocznie, obniżyła się stopniowo do 9.000, przyczem zauważyć jeszcze należy, że dla szerokiej kół ludności środek ten leczniczy nie jest jeszcze tak dostępny, jakby tego pragnąć należało.

Jeszcze kilka słów o zakładzie Pasteurowskim profesora Bujwida, który komisya budżetowa rządowi gorąco poleca. Odnoszące się do tego daty dlatego uważam za zajmujące, ponieważ dają obraz skutecznego zwalczania strasznej tej, przez ukąszenie wściekłego zwierzęcia spowodowanej, choroby.

Zakład istnieje od roku 1893 i w tym roku jedną osobę poddano szczepieniu ochronnemu. W latach następnych, od 1894—1900, szczepiono po kolei 38, 109, 146, 160, 278, 320, 427, w ostatnim zaś roku 1901, 600 osób.

Jeżeli się zważy, że z tych 600 osób zmarły 2, t. j. $\frac{1}{300}$, to uznać trzeba działalność zakładu za nadzwyczaj dobroczynną, a istnienie jego za nadzwyczaj potrzebne.

Lecz jak smutne, wprost zawstydzające jego umieszczenie! Pokój i mały przedpokój w instytucie higienicznym, oto wszystko. W przedpokoju nieraz 30 osób czekać musi swojej kolei szczepienia. W pokoju znajduje się ambulatoryum i kancelarya zakładu. Chorzy zostają w szpitalu św. Łazarza i stamtąd muszą 2—3 razy dziennie przychodzić do zakładu celem szczepienia. Śpią zaś w szpitalu w kuchniach, korytarzach i t. p. Nie sądzę, ażeby stan taki odpowiadał godności Uniwersytetu. (*Potakiwania*).

Owych 600 chorych z r. 1901 pochodziło z najodleglejszych okolic Galicyi, z Kołomyjskiego, Husiatyńskiego, Stanisławowskiego, nawet 22 z Królestwa Polskiego.

Że skutek leczniczy szczepienia tem pewniejszy, im mniej czasu upłynie pomiędzy ukąszeniem przez wściekłe zwierzę, a leczeniem, jest przecieć jasne. Tem bardziej ubolewać należy, że dla wygodnictwa biurokracyi czasem 7—10 dni upływa, zanim chorego wyślą do zakładu, gdyż władza zestawieć przecieć musi potrzebne dokumenty. Ponieważ jednak choroba na dokumenty czekać nie ma zwyczaju (*Wesołość*), to pożądanym byłoby szybszy nieco tok postępowania. Zdawałoby mi się, że to będzie tem łatwiej, ileż rzecz cała jest względnie nowa, tak, że sławny austriacki „Amtschimmel“*) nie mógł jeszcze tak dobrze być ujeżdżony, ażeby go przy jakiej-takiej dobrej woli nie można zniewolić do kroku rańniejszego. Unikałoby także należało niepotrzebnego całkiem eskortowania chorych podczas podróży do Krakowa, a wydane na ten cel pieniądze możnaby oszczędzić. Zdarzyło się, że kobietę jedną wysłano do Krakowa w towarzystwie dwóch policjantów. (*Wesołość*). Ze względu na doniosłość omówionych w ostatku spraw, ośmieliłem się prosić Wysoką Izbę o poparcie rezolucyi, którą zamierzam odczytać. (*Czyta*):

„Wzywa się c. k. rząd, ażeby niebawem przystąpił do wystawienia urzędzonego stosownie budynku, przeznaczonego dla higienicznego instytutu przy uniwersytecie w Krakowie, w którym to budynku i instytut Pasteurowski należałyby znaleźć umieszczenie“.

Omówić jeszcze chcę ostatnią sprawę — lecz w znaczeniu „last not least“ — uniwersytetu krakowskiego, t. j. sprawę wydziału rolniczego. Budowa wydziału tego ciągnie się już od lat 11, gdyż w roku 1890 wstawionych było 90.000 K w budżet państwowy na zakupno gruntu

pod budowę. Plany wędrują pomiędzy Wiedniem — przez Lwów — do Krakowa i z powrotem. Czas byłby najwyższy już raz do budowy przystąpić.

Przez stosowne wyposażenie wydziału rolniczego przy uniwersytecie krakowskim możnaby przecieć Galicyi, krajowi przeważnie rolniczemu, niesłychanie wiele pomódz, a najbardziej właśnie przez wykształcenie tęgich, teoretycznych i praktycznie doskonale wyrobionych ludzi, którzyby umieli jak najlepiej zużytkować naturalne warunki i środki kraju. Przez takie urządzenie więcej, zdaje mi się, krajowi by się pomogło, niż przez zakupno ogiera rozplodowego za przeszło 100.000 K. (*Potakiwania*).

Jedną z najważniejszych części tego wydziału stanowi rolnicza stacya doświadczalna, o której dolegliwościach Szanownym Panom także coś opowiedzieć zamierzam, a to dla dalszego zaillustrowania naszych stosunków, ażebyście Panowie nie myśleli, że Galicya naprawdę, a to przed wszystkimi innymi i w pierwszym rzędzie, jest faworyzowana.

Od 8 lat trwają rokowania w sprawie otwarcia i naukowego urządzenia tej stacyi doświadczalnej. W pierwszych miesiącach roku 1901 otrzymuje wydział filozoficzny w Krakowie reskrypt ministerjalny, który naznacza dzień otwarcia tej stacyi na 1 kwietnia 1902. Otóż, moi Panowie, nie wiem, czy obawa zwichnięcia równowagi w budżecie państwowym była powodem, czy też figlarny dzień 1 kwietnia sam ponosi winę, że rząd ustanowiony przez siebie samego termin, odroczył o pół roku, tak, że zakład ten dopiero 1 października 1902 ma wejść w życie.

Zwracam się do Wysokiego rządu z usilną prośbą, ażeby przynajmniej tego terminu dotrzymano, a nacisk, w jakim prośbę tę podnoszę, nie jest, jak doświadczenie wskazuje, zbyt słaby, gdyż już w roku 1897 wstawionych było w budżet państwowy na cel powyższy 4.000 zlr., a zakładu mimo tego dotąd nie ma.

Co się tyczy kosztów instalacji, to obliczył je wydział filozoficzny na 21.200 K i tyleż od rządu zażądano. Oczywiście następuje zwykłe zaokrąglenie ku dołowi i dochodzi się do istotnie całkiem okrągłej sumy 20.000 K, skreślono przeto koron 1.200. Z tego wstawiono jednak w budżet tylko 5.000 K, które — jeżeli zakład nie tylko na papierze ma istnieć, lecz naprawdę z dniem 1 października rozpocząć ma działanie w całej pełni — w tym tylko razie wystarczą, jeżeli w roku 1903 cała reszta wstawiona w budżet będzie, gdyż będzie wtedy można sprawunki porobić a z zapłatą wskazać na rok następny.

Równą zyczliwość mamy do zaznaczenia także co do kosztów utrzymania tejże stacyi. Wydział filozoficzny obliczył rzecz tę najskrupulatniej i doszedł do cyfry 20.060 K; w sumie tej mieściła się już płaca z wycajnego profesora, który miał być kierownikiem zakładu.

Ministerstwo zgadza się jednak tylko na profesora nadzwyczajnego i redukuje sumę 20.060 K. na 14.680 K., obcina przeto 27%, tak, że po potrąceniu wydatków personalnych i na najem lokalu przeznaczonych, zostaje ledwie 3.000 K, któremi opędzićby należało wydatki na utrzymanie pracowni, przeprowadzenie doświadczeń, koszta podróży, książki i czasopisma, potrzeby kancelaryjne itp.

Wszystkie te wydatki wydział obliczył na 5.500 K. Spotykamy się przeto znowu z objawem, że dla małej względnie oszczędności zakład nie będzie mógł należycie funkcjonować, tak, że zachodzi obawa, iż korzyść doniosła, jaką sobie z niego rokowano i jaką w istocie można było i osiągnąć, nie dopisze. (*Potakiwania*).

Szanowni Panowie! Sprawa przedstawia się tem smutniej dla nas, jeżeli się zważy, że na podobną stacyę doświadczalną w Spalato w pierwszych latach jej istnienia przeznaczał rząd 24.000 K, a to jeszcze przed regulacją płac. W budżecie tegorocznym, a mianowicie w budżecie ministerstwa rolnictwa, gdzie zakład ten należy, znachodzimy dlań kwotę 35.760 K, dla takiegoż zaś zakładu w Gorycyi 30.890 K. Dyrektorowie są wszędzie w randze VI, mają obok siebie adjunktów w randze IX a nawet jeszcze asystentów; Kraków zażądał tylko jednej rangi VI, przyznano mu zaś tylko VII. (*Słuchajcie!*)

Trzeba jednak przyznać, co się należy. W jednym kierunku, w jednym punkcie krakowski wydział rolniczy jest niedościguiony w Austrii. Odnosi się to do ogrodu doświadczalnego chemirolniczej, który umieszczenie swoje ma na

*) Schimmel znaczy właściwie koń białej maści.

dachu, dawnego collegium juridicum. (*Stuchajcie! Stuchajcie!*) Semiramida byłaby miała rozkosz nie lada. (*Wesołość*).

Na zakończenie instytut weterynaryjny. I ten zakład, choć niejedno dlań zrobiono, nie znajduje się na wysokości potrzeb. W podziale godzin figurują bowiem ćwiczenia kliniczne, lecz kliniki brak, a jeżeli się w ogóle chce przedstawić chore zwierzęta, zawsze ratować musi sytuację świnka morska. (*Wesołość*). A przecież możnaby przez stosowne uzupełnienie tego zakładu ogromnych przysporzyć korzyści nietylko Galicyi samej, ale państwu całemu. Należałoby tylko z zakładem tym połączyć stację doświadczalną, któraby przeprowadzała poszukiwania naukowe dla stwierdzenia istoty zakaźnych chorób zwierząt domowych. Zakładu takiego o ile wiem, Austria jeszcze nie posiada, a sądzę, że możnaby przy jego pomocy zdziałać niesłychanie wiele. Sądzę, że skromnymi względnie środkami więcej osiągnąć by się dało, niżeli za pomocą dzisiejszej metody tępienia zarazy, która polega na zabijaniu zwierząt i wymaga milionów tytułem wynagrodzenia za szkody.

Panie! Dla scharakteryzowania tej metody pragnę Panom przytoczyć króciutki ustęp z czasopisma, które jest organem galicyjskiego Towarzystwa weterynarzy. Jako efekt końcowy tępienia zarazy zapomocą zabijania zwierząt, przy której to czynności zajęcia weterynarze częstokroć odnoszą poważne uszkodzenia ze strony rozżalonych włościan, przedstawia się według owego czasopisma weterynarz w łóżku, chłop w więzieniu, a zaraza przy dobrem zdrowiu. (*Wielka wesołość*).

Wobec wszystkiego, co przytoczyłem, ośmielałem się przedstawić następującą rezolucję (*czyta*):

„Wzywa się c. k. rząd, ażeby istniejący przy Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie instytut weterynaryjny w ten sposób urządził, iżby on działał mógł jako stacja doświadczalna w celu naukowego zbadania istoty zakaźnych chorób zwierząt domowych, jako też w celu odkrycia zastosować się mających środków leczniczych, specjalnie szczepień ochronnych.“
Przystępuję do działań, co do którego muszę zaznaczyć, że przemawiam imieniem własnym: jestto dział szkół średnich.

Nie mam zamiaru wchodzić w szczegóły, chce tylko dotknąć jednej kwestyi zasadniczej i jedno wypowiedzieć życzenie, życzenie osobiste, które przed kilku laty w pewnych kołach uchodzić mogło za herezję, dziś atoli, bardzo to jest możliwe, inaczej oceniane będzie.

Dla lepszego wyjaśnienia sprawy przytaczam przede wszystkim, iż jako poseł sejmowy przedstawiłem w latach 1896 i 1898 wniosek o zwołanie ankiety; wniosek ten zmierzał do gruntownej reformy szkół średnich. Intencją moją było urządzenie ośmioklasowej jednolitej szkoły średniej z łaciną, a bez greki.

Nie chcę wchodzić szczegółowo w motywy, które mną kierowały, a tylko przytoczę myśl zasadniczą, z której wychodziłem.

W XVI stuleciu nauka języka greckiego dażyła do dokładnego oddania, do naśladowania formy pisarzy klasycznych; forma górowała nad treścią, a można się było nawet spotkać z twierdzeniami, według których przedstawienie sprawy z rzeczą znajomością, lecz we formie niedoskonałej, znać należy za barbarzyńskie i szpetne, podczas gdy skończonej co do formy pracy towarzyszy zrozumienie rzeczowe tak, jak ciała jego cień.

Otóż dziś innym co do tego hołdujemy pojęciom. Dwieście lat później atoli cel nauki greckiej już nie polegał na naśladowaniu formy i sposobu wyrażania się starożytnych

pisarzy, a natomiast starano się wniknąć w ducha i treść ich dzieł znakomitych. Cel kształcenia stał się innym, naturalniejszym, a ku końcowi XVIII wieku Fryderyk August Wolf, znakomity filolog, członek berlińskiej Akademii Umiejętności i profesor Uniwersytetu wypowiedział zdanie, że: za pomocą dobrych tłumaczeń bardzo często ze skarbów starożytnych autorów więcej sobie przyswoić można, aniżeli większość tych, którzy się z nimi stykają bezpośrednio. Skoro tedy cel nauki greckiej i dziś, podobnie jak ku końcowi XVIII wieku, zdążyła ku zaznajomieniu się z duchem i treścią utworów pisarzy klasycznych, a mimo to znaczne skargi co do wyniku nauki słyszeć się dają, ośmielałem się zapytać, czy postęp, jaki między zapytowaniami XVI i XVIII wieku niezaprzeczenie zaszedł, dziś uważać należy za skończony? Czyby dziś, w 100 lat po wystąpieniu Wolfa, nie wolno było temu zaprzeczyć i nie wolno było posunąć się do twierdzenia, że na podstawie języka ojczystego dużo lepiej i gruntowniej wniknąć będzie można w ducha klasycznego świata, którego przecież wszyscy bardzo wysoko cenimy (*Potakiwania*), aniżeli za pośrednictwem utykającej i ilościowo niedostatecznej lektury pism klasycznych w języku oryginalnym? (*Bardzo słusznie*).

Ośmielałem się przytoczyć jedyny, króciutki ustęp z pism profesora berlińskiego Uniwersytetu Paulsena, który kończąc rozdział dłuższy, posługuje się słowami: „Tak tedy upieranie się przy języku przekładza uczniom naszym zaznajomić się z greką literaturą“.

Niechżeż wolno będzie żywić przekonanie, że generacye przyszłe tak samo oceniać będą zapytywania dzisiejsze, jak dziś, zgodnie z poprzednikami z przed 100 laty, oceniamy zapytywania wieku XVI.

W r. 1896 przeszedł Sejm nad moim wnioskiem do porządku dziennego; w r. 1898 przyjął go i ankietę zwołano. Ankieta obradowała w październiku 1898. a wynik jej 3-dniowych obrad był następujący: „Podstawę reformy szkół średnich ma tworzyć system o wspólnej nauce w klasach niższych i bifurkacyi w klasach dalszych na kierunek humanistyczny i realny z łaciną. W klasach kierunku humanistycznego udzielać należy wyczerpującej nauki o kulturze greckiej, przyczem język grecki pozostać ma przedmiotem względnie obowiązkowym. Abiturycenci obu kierunków mają wstęp do wszystkich szkół wyższych“.

Gdyby nchwałę ową w czyn zamieniono, dużyby się w systemie szkół średnich państwa poprawiło.

Zdążam do końca i chciałbym Panom tylko opowiedzieć jeszcze o kilku względnie pochwytanych wynikach z tych obrad. W lutym 1899 zastanawiała się galicyjska Rada szkolna krajowa, do której mam zaszczyt należeć, nad uchwałami ankiety. Zasada, przez ankietę przyjętą, oczywiście odrzucono, zgodzono się jednak na kilka punktów, szczegółowo przez wnioskodawców umotywowanych. Punktami tymi były: ilość godzin łaciny w klasie pierwszej i drugiej obniżyć się z ośmiu na sześć; z językiem greckim, zamiast w klasie trzeciej, rozpocząć należy w czwartej lub nawet piątej; podobnie przenosi się początek algebry z klasy trzeciej do czwartej lub piątej.

Ośmielałem się przytem nadmienić, że wnioski te przyjęła Rada szkolna krajowa jednomyślnie, nawet filologowie za nimi głosowali; podnoszono przytem z naciskiem, że cel nauki żadnego przez to uszczerbku nie dozna, a przeciwnie przeprowadzenie wniosków tych oświadczy wyjdzie na dobre. Niestety Ministerstwo Oświaty wnioskiem tym odmówiło zatwierdzenia.

Wniosłem był wówczas votum separatum,

zmierzające do założenia we Lwowie i Krakowie po jednej szkole średniej ośmioklasowej — z łaciną a bez greki, której abiturycenci mieliby mieć wstęp do wszystkich szkół wyższych. Celem tego wniosku było zebranie doświadczeń na gruncie własnym, na podstawie którychby po pewnym, oczywiście nie zbyt krótkim przeciągu czasu, wyrobić sobie można sąd dokładny o jakości jednego lub drugiego rodzaju szkół. Wniosek mój oczywiście przepadł. Wprawdzie jednym tylko głosem większości, czterema głosami przeciwko 3. Oczywiście skorzystali z tego zapalczywi filologowie, ażeby nadzwyczajnej radości swojej dać wyraz w zdaniu, iż dobrze się stało, bo zamach na cywilizację i prawdziwe wykształcenie od party został zwycięsko. (*Stuchajcie! Stuchajcie!*)

Szanowni Panowie! Dnia 26 listopada 1900 cesarz niemiecki rozporządził, że abiturycenci wszystkich trzech rodzajów szkół średnich w Prusach — a więc nawet abiturycenci szkół realnych bez łaciny — mają wolny wstęp na Uniwersytet z pewnemi — na razie — ograniczeniami.

Otóż sądzę, że teraz to nastąpi, cośmy widzieć zwykli. Niemcy idą naprzód, a my za nimi. Żebyż to się choć stało jaknajprędzej! Sądzę, że jeśli się to stanie, postąpimy o poważny krok naprzód. Walce, jaka się dziś toczy między zwolennikami języka greckiego — nie mówię o cywilizacji greckiej — a jego przeciwnikami, brakłoby jednego z powodów głównych, który polega na konieczności decydowania o całym nieraz biegu życia dziesięcioletniego chłopca.

Gdyby i u nas abiturycyentom szkół realnych otwarto Uniwersytet — chociażby w myśl zasady „równe prawa, równe obowiązki“ — dopiero po rozszerzeniu szkół do lat ośmiu i dodaniu łaciny — naówczas walka dzisiejsza straciłaby swoje ostrości, i to prawdopodobnie na czas dłuższy, gdyż usunięto by rzecz najważniejszą, t. j. upośledzenie wszystkich tych, którzy się nie uczyli po grecku, którzy nie odbyli nauki gimnazjalnej.

Ze wyniki, dające podstawę do stwierdzenia wyższości jednego lub drugiego rodzaju szkół średnich, wystąpiłyby dopiero po dłuższym szeregu lat — jeżeliby wogóle w sposób jakiś się uwydatniły — jest rzeczą pewną; żeby jednak przez ten dłuższy szereg lat wyniku tego spokojnie oczekiwano, jest również pewnem. Zupełnieby walka dzisiejsza zapewne nie ustała, lecz formy przybrałaby niezawodnie inne. Podczas gdy bowiem dziś każdy z obozów walczących przede wszystkim podchwycić się stara słabe strony przeciwnika, ażeby tak w sposób pośredni w korzystniejszym świetle przedstawić zalety własne, walka ta później zamieniłaby się w szlachetne współzawodnictwo dwóch zapasników, z którychby każdy najlepszych dołożył starań, ażeby jakością osiągniętego rezultatu dowieść wyższości bronii własnej nad przeciwnikiem. (*Bardzo dobrze!*)

Szanowni Panowie! Oby rząd podzielał moje zapytywania i spowodował, ażeby nowe to — a twierdzić mogę śmiało, z npragnieniem oczekiwane przez wszystkich bez wyjątku, ukształtowanie szkół średnich jak najprędzej mogło wejść w życie! Skończyłem. (*Rzesiste brawa i oklaski. Z licznych stron gratulują mowcy*).

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:
Michał Konopiński.

DRUKARNIA LITERACKA I STEREOTYPIA

przedtem pod firmą „Nowa Drukarnia Jagiellońska“, pod zarządkiem L. K. Górskiego, w Krakowie, przy ulicy Jagiellońskiej L. 10, wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące, po cenach umiarkowanych, szybko, czysto i starannie, drukiem czarnym lub kolorowym.

Zaproszenie do prenumeraty.

Niezależny, postępowy organ demokracji polskiej

„Nowa Reforma“

rozwinęła znacznie w b. r. dział informacyjny, zwiększywszy, pod względem liczby i treści, zarówno listowe, jak telefoniczne i telegraficzne wiadomości z kraju i zagranicy.

Wprowadzenie stałej KRONIKI LWOWSKIEJ«, zasilanej obfitemi wiadomościami telefonicznymi ze stolicy kraju, czyni Nową Reformę« dziennikiem informującym, w wyczerpujący sposób, o wszystkich wypadkach i sprawach krajowych, i dlatego pożądanym dla wszystkich czytelników, bez względu na miejsce ich zamieszkania w Galicyi.

Na pierwszy plan swego programu wysuwa „NOWA REFORMA“ obronę najżywoźniejszych naszych, zarówno politycznych, jak i ekonomicznych **interesów narodowych**, dzięki czemu stała się przedmiotem zacieklego pościgu ze strony rządów zaborczych.

W najbliższym czasie rozpocznie się w fejletonie „Nowej Reformy“ druk oryginalnej, specjalnie dla niej napisanej powieści Józefa Głady (pseudonim) p.t. **„Sergiusz Iwanowicz Gardow“**.

Utwór ten jednego z najpotężniejszych dziś powieściopisarzy polskich, dla łatwo zrozumiałych powodów kryjącego swoje nazwisko, osnuty na tle działalności czynownictwa rosyjskiego w Królestwie Polskiem, będzie bezwątpienia, niezwykle zjawiskiem w naszej literaturze narodowej.

Nowo przystępujący prenumeratorzy otrzymają **bezpłatnie** (o ile zapas starczy) początek drukującej się obecnie w fejletonie powieści Emmy Jeleńskiej p. t. **„Dwór w Haliniskach“**.

„NOWA REFORMA“

jest wielkim dziennikiem narodowym, wychodzącym w Krakowie, z wyjątkiem niedziel i świąt, codziennie o godzinie 6 wieczór. Co piątku dołącza się dla wszystkich prenumeratorów arkusz **dodatku powieściowego** w formacie książkowym. Z początkiem kwietnia rozpocznie się druk **nowej, zajmującej powieści**.

Zarówno miejscowi jak i zamiejscowi prenumeratorzy „Nowej Reformy“ otrzymywać mogą po **znacznie niższych cenach** czasopisma:

„Wędrowiec“, znany, ilustrowany tygodnik literacki, wychodzący w Warszawie. Cena prenumeraty: w Krakowie 19 K. (zamiast 24), z przesyłką pocztową 20 K. (zamiast 25 K. 50 h.). Prenumerować można (także kwartalnie) od 1. kwietnia, lub wraz z I-szym kwartałem od 1. stycznia b. r. Jako bezpłatne premium otrzymują wszyscy prenumeratorzy „Wędrowca“ 12 tomów (co miesiąca tom) powieści Sewera (Maciejowskiego) za dopłatą 40 h. na koszt przesyłki.

„Nowe Mody“, ilustrowany dwutygodnik, wychodzący we Lwowie, po 2 K. 40 h. kwartalnie.

„Śmigus“, lwowski dwutygodnik humorystyczny po 2 K. 40 h. kwartalnie. Na czasopisma te składać należy prenumeratę w administracji „N. Reformy“ przed początkiem nowego kwartału.

Przedpłata na „Nową Reformę“ wynosi:

W Krakowie: kwartalnie 6 K., miesięcznie 2 K. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 h. miesięcznie.

W kraju z przesyłką pocztową: kwartalnie 8 K., miesięcznie 2 K. 70 h.

Jako organ walczący w obronie **przemysłu krajowego**, jest „Nowa Reforma“ najkorzystniejszym dziennikiem do ogłaszania **inseratów** wszystkich krajowych **kupców, przemysłowców, rzemieślników**, i t. p. Inseraty prowadzi „Nowa Reforma“ **we własnym zarządzie**.

We wszystkich sprawach, zarówno prenumeraty, jak inseratów dotyczących, odnosić się należy wprost do:

Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie, Jagiellońska 10.